
ANO V - PEDRO AFONSO, SEXTA - FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2024 - NO   312

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DA CÂMARA MUNICÍPAL DE PEDRO AFONSO - TO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS
PRESIDENTE DA CÂMARA

BRENO ALVES
VICE PRESIDENTE

GISLAYSON M. LACERDA
 1°SECRETARIO

JADER MARIANO
2° SECRETARIO 

MIRLEYSON SOARES DIAS
TESOUREIRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

R E S O L U Ç Ã O  N º  0 2  D E  2 0  D E  J A N E I R O  D E  2 0 2 0

PORTARIA Nº 081/2024    

Fixar Diretrizes para utilização do Carro Oficial da 
Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado do 
Tocantins, e dá outras providências.

A PRESIDÊNTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições que lhe conferem 
a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO o número de servidores e de agentes políticos que 
compõem o quadro da Câmara Municipal de Cláudio;
CONSIDERANDO que a Câmara possui apenas um veículo oficial, bem 
como um único ocupante do cargo de motorista, o que exige, portanto, o 
prévio e necessário agendamento de viagens, visando evitar transtornos 
ou duplicidades de solicitações de deslocamento com o veículo oficial 
para locais distintos;
CONSIDERANDO que o objetivo desta Gestão é sempre atender da 
melhor forma possível aqueles que necessitarem da utilização do 
veículo oficial, em especial os Vereadores, ocupantes de cargos políticos 
eletivos; e 
CONSIDERANDO a padronização de critérios a serem adotados, para 
o uso do único veículo oficial e visando melhor atendimento da Casa
Legislativa.
RESOLVE:
Art. 1º O uso do veículo oficial da Câmara Municipal de Pedro Afonso
será autorizado exclusivamente pela Presidência, para deslocamento de
agentes políticos e servidores da Casa, que efetivamente se deslocarem
da sede do Legislativo Municipal, para desempenho de encargos
inerentes à função pública, devidamente justificado.
Art. 2º O uso do veículo oficial será precedido da autorização formal
da Presidência, conforme requerimento disposto no Anexo Único desta
portaria, o qual deverá ser protocolizado com o prazo mínimo de 48
(quarenta e oito) horas antes da data do efetivo deslocamento, e deverá
conter:
I – a data prevista do uso do veículo;
II – a justificativa que fundamenta a necessidade de utilização do veículo;
III – o local, o roteiro da viagem (quando previsto) e tempo estimado
de deslocamento;
IV – quando necessário, a comprovação documental que exige o
necessário deslocamento pelo veículo oficial;
V – os dados do solicitante e quantidade de passageiros que efetivamente
utilizarão do veículo; e,
VI – a assinatura do solicitante.
Parágrafo único. Excepcionalmente, deste que autorizado pela
Presidência e não havendo solicitações anteriores para o uso do veículo
em dia e horário concomitante e também estando disponível o servidor
ocupante do cargo de motorista da Casa, poderá ser dispensado o prazo
previsto no caput.
Art. 3º. O veículo oficial deverá ser conduzido exclusivamente

pelo ocupante do cargo de motorista, que ficará responsável pelo 
agendamento das viagens e deslocamento previamente autorizados 
pela Presidência.
Art. 4º. Em caso de duplicidade de solicitações e de agendamentos para 
o mesmo dia e horário, terá preferência para o uso do veículo oficial
aquele requerimento que tiver sido protocolizado primeiro, perante à
Secretária da Câmara Municipal.
Art. 5º. Salvo exceções previamente justificadas e autorizadas pela
Presidência, não será permitido o uso do veículo oficial para uso ou
deslocamento de pessoas estranhas ao quadro de agentes públicos
da Casa.
Art. 6º. A secretaria da Câmara Municipal de Pedro Afonso deverá
comunicar oficialmente o conteúdo desta Portaria a todos os agentes
públicos desta, por meio de circular.
Art. 7º. Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos quatorzes dias do mês de março do ano de 

dois mil e vinte e quatro. (14/03/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS

PRESIDENTE

AVISO DE ERRATA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Foi publicado no diário oficial da câmara no dia 13 de março 
edição nº 310 A CAMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO, através 
da presidente conforme o ART 75 §3º da lei 14.133/2021 torna público 
o interesse de obter propostas referentes ao Processo de Dispensa de
Licitação nº 18/2024, que tem como objeto: “onde se lê” Contratação no
fornecimento de lanches para as reuniões diversas destinadas a suprir
as necessidades junto a Câmara Municipal “leia se” Contratação no
fornecimento de lanches e Buffet para as reuniões e eventos diversas
destinadas a suprir as necessidades junto a Câmara Municipal. As
propostas deverão ser entregues no Departamento de Licitação e
Contratos na Rua Barão do rio Branco, Nº. 170 | CEP: 77.710-000,
PEDRO AFONSO – Tocantins, ou envidas no e-mail camarapa@uol.
com.br, no prazo de 03 (três) dias úteis desta publicação para mais no
Telefone (63) 3466-1884, demais informações estão disponíveis.

PEDRO AFONSO – TO, 15 DE MARÇO DE 2024

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS
PRESIDENTE

ERRATA AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Foi publicado no diário oficial da câmara no dia 13 de março 
edição nº 310 A CAMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO, através 
da presidente conforme o ART 75 §3º da lei 14.133/2021 torna público 
o interesse de obter propostas referentes ao Processo de Dispensa de
Licitação nº 19/2024, que tem como objeto: “onde se lê” Contratação
de serviços de buffet para eventos diversos destinadas a suprir as
necessidades junto a Câmara Municipal “leia se” Contratação de
serviços de decoração e material para eventos diversos destinadas
a suprir as necessidades junto a Câmara Municipal . As propostas
deverão ser entregues no Departamento de Licitação e Contratos na Rua



Ano V - Nº 312 - SEXTA - FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2024DIÁRIO OFICIAL DA CAMARA DE PEDRO AFONSO02
Barão do rio Branco, Nº. 170 | CEP: 77.710-000, PEDRO AFONSO – 
Tocantins, ou envidas no e-mail camarapa@uol.com.br, no prazo de 03 
(três) dias úteis desta publicação para mais no Telefone (63) 3466-1884, 
demais informações estão disponíveis. 

PEDRO AFONSO – TO, 15 DE MARÇO DE 2024

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS
PRESIDENTE


		2024-03-15T14:05:54-0300
	LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS:90840402104




